
     

 第１４回ポラリス保健看護学院同窓会関連行事 報告 

 

 

 平成 2３年 9 月３日(土)に第 1４回ポラリス保健看護学院同窓会総会・感謝祭・懇親会 

が開催されました。今回はその内容をご報告致します。 

 

 

  同窓会総会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 21 年・22年の事業報告と 

  収支決算が中心になります。 

  新役員も決定致しました！ 

                第 14 回  総会プログラム 

 

  Ⅰ． 日 時   平成 23 年 9 月 3 日（土）  午後 10 時～10 時 30 分 

  Ⅱ． 場 所   ポラリス保健看護学院 3 階 第 4 教室 

  Ⅲ． 内 容   1  開 会 宣 言       

           2  会 長 挨 拶 

           3  議 長 選 出 

           4  議 事            

            1）報告事項 

報告第 1 号 平成 21・22 年度同窓会活動報告 

報告第 2 号 平成 21・22 年度収支決算報告 

報告第 3 号 会計監査報告 

            2）協議事項 

                 議案第 1 号 平成 23・24 年度同窓会活動予定 

議案第 2 号 平成 23・24 年度収支予算案 

議案第 3 号 議案 

議案第 4 号 新役員選出 

           5  新旧役員挨拶 

           6  閉 会 宣 言 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

報告第 1 号   平成 21・22 年度同窓会活動報告 

 

 1）第 13 回ポラリス保健看護学院同窓会 総会 

  平成 21 年 9 月 5 日（土）場所：ポラリス保健看護学院 出席者 17 名  

   第 13 回ポラリス保健看護学院同窓会 研修会 

      平成 21 年 9 月 5 日（土）場所：ポラリス保健看護学院 出席者 27 名 

       テーマ「教育学からみた看護の世界～人と接する 人をケアする 人を育てる～ 

講 師：太田健児先生（尚絅学院大学総合人間科学部人間心理学科教授） 

   第 13 回ポラリス保健看護学院同窓会 懇親会 

      平成 21 年 9 月 5 日（土）場所：中国料理「珍満」郡山駅前 出席者 20 名 

2）ポラリス保健看護学院入学式花束贈呈  第 13 回生 35 名  第 14 回生 42 名 

 3）ポラリス保健看護学院載帽式記念品贈呈 ポケットチーフ 第 12 回生 34 枚 第 13 回生 35 枚 

4）ポラリス保健看護学院卒業記念品贈呈  シャーボペンシル 第 9 回生 36 個 第 10 回生 36 個 

5）ポラリス保健看護学院国家試験合格祈願 合格祈願のお守り 第 9 回生 36 個 第 10 回生 36 個 

報告第 2 号  平成 21・22 年度 同窓会収支決算書 

収入の部 

  項目 21・22 年度予算 21・22 年度決算   増減    摘要 

前年度繰越金 

会員協力費 

入会金 

雑収入 

利子 

  1,090,683 

  1,748,000 

   438,000 

      0 

  1,090,683 

   738,040 

   432,000 

    1,894 

     945 

     0 

－1,009,960 

 －6,000 

  1,894 

   945 

 

 

9・10 回生×6,000 円（72 名） 

合計金額   3,276,683   2,263,562 －1,013,121 この他定期積立（新校舎）1,312,436 円 

 

支出の部 

  項目 21・22 年度予算 21・22 年度決算   増減    摘要 

入学祝 

戴帽式記念品 

合格祈願 

卒業記念品 

研修会費 

事務費 

研究助成金 

会議費 

予備費 

    40,000 

   160,000 

    40,000 

    90,000 

   400,000 

   150,000 

   150,000 

    80,000 

  2,166,683 

    35,500 

    70,612 

    23,000 

    51,408 

   150,467 

      0 

      0 

    17,510 

   131,500 

  －1,500 

  －89,388 

  －17,000 

  －38,592 

 －249,533 

  150,000 

  150,000 

  －62,490 

－2,035,183 

13・14 回生 77 名（花束） 

12・13 回生 69 名（チーフ） 

9・10 回生 72 名（お守り） 

9・10 回生 72 名（ペン） 

会場費・講師謝礼・接待費 

資料・郵送費・コピー費 

申請なし 

国師激励会、役員会交通費 

災害見舞金、同窓生・星先生弔花 

合計金額   3,276,683    482,997 －2,193,686  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第 2 号  平成 23・24 年度 同窓会収支予算書 

収入の部 

項目 21・22 年度予算 23・24 年度予算 増減額 摘要 

前年度繰越金 1,090,683 1,780,565 689,882  

会員協力費 1,748,000 1,787,000 39,000 23･24 年度予算 

入会金 438,000 730,000 292,000 11 回生×10,000 円(39 名) 

12 回生×10,000 円(34 名) 

合計金額 3,276,683 4,297,565 1,020,882 この他定期積立(新校舎) 1,312,436 円 

 

支出の部 

項目 21・22 年度予算 23・24 年度予算 増減額 摘要 

入学祝 40,000 40,000 0 15･16 回生 (80 名) 花束 

戴帽式記念品 160,000 100,000 －60,000 14･15 回生 (80 名) ﾊﾝｶﾁｰﾌ 

合格祈願 40,000 40,000 0 11･12 回生 (74 名) お守り 

卒業記念品 90,000 90,000 0 11･12 回生(74 名)1000 円程度 

研修会費 400,000 800,000 400,000 同窓会感謝祭費・研修会費 

事務費 150,000 100,000 －50,000 資料作成・郵送費・コピー費 

研究助成金 150,000 150,000 0  

会議費 80,000 50,000 －30,000 役員交通費 

慶弔費 0 200,000 200,000  

予備費 2,166,683 2,727,565   

合計金額 3,276,683 4,297,565   
 

議案第 1 号   平成 23・24 年度同窓会活動予定 

 

 1）第 14 回ポラリス保健看護学院同窓会 総会  平成 23 年 9 月 3 日（土）場所：ポラリス保健看護学院  

   第 14 回ポラリス保健看護学院同窓会 感謝祭  

平成 23 年 9 月 3 日（土）場所：ポラリス保健看護学院 11 時～15 時 

       テーマ「同窓会感謝祭～人と人との交流の場をひろげ、参加者全員が元気になる～」 

   第 14 回ポラリス保健看護学院同窓会 懇親会 同日、感謝祭終了後に打ち上げも兼ねて会を開く 

 2）研修会、交流会などの実施 

3）研究活動の助成  同窓会員に限り、1 件につき 5 万円上限平成 23・24 年度内に 3 件迄（審査あり） 

4）ポラリス保健看護学院入学式花束贈呈  第 15 回生 第 16 回生 

5）ポラリス保健看護学院載帽式記念品贈呈 第 14 回生 第 15 回生 

6）ポラリス保健看護学院卒業式記念品贈呈 第 11 回生 第 12 回生 

7）ポラリス保健看護学院国家試験合格祈願 第 11 回生 第 12 回生 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご意見・ご要望お待ちしております。 

議案第 3 号  議事内容  

 1）報告事項 

 （1）慶弔関連について（役員より）  ・平成 21・22 年度の慶弔関連について報告する 

（2）震災に伴う見舞金について（役員より） 

   ・東日本大震災に伴い被害に遭われた方々に心よりお見舞い申し上げます。学院も大きな損害 

を被り学生寮が閉鎖となりました。同窓会から学院へ 10 万円の震災見舞金を寄贈しました。 

 

 2) 協議事項 

 （1）慶弔及び見舞金について（役員より） 

   ・同窓会会則第 25 条に「『見舞金』本会員の仏事に関しては弔電のみとする」とある。 

    今回の震災や慶弔の事案を参考に「弔電のみ」では対応が困難、見舞金と慶弔が混同する 

などの懸念事項として意見があがった。これに対し、まずは、慶弔関連と見舞金を分けて表 

記すること、また「本会員及び役員の仏事に関しては弔電または状況に応じ決定する」「『見 

舞金』は災害時の状況により決定する」と改めることを提案した。 

質問：「決定」はどのようなシステムですか。 

回答：同窓会役員三役で決めさせて頂きたい。    →全員一致で可決する 

 

 （2）同窓会入会金及び活動協力金について（役員より） 

   ・同窓会会則第 18 条に「１.会員の入会費は 6000 円とし入会時に徴収する ２.一旦納入した 

    会費は事由を問わず返還しない ３.年会費を 1000 円とし 2年に 1回徴収する」とある。 

    平成 13 年度から年会費を徴収しているが、収入財源として入会費のみでは活動予算化が困難

となったことが年会費導入の経緯である。しかし、社会変遷に対応し同窓会員との連絡を IT 

    にしたことで活動費納入の均一化が図れず会員から様々な声もあがっている。そこで、今後

の会員・準会員数や活動計画を試算し収支財源を検討した結果、入会費を 10000 円とし平成

25 年度から活動費は徴収しないことを提案した。尚、従来通り寄付は随時受け付けたい。 

    質問：現在届いている 23 年度・24 年度の年会費案内はどうするのか 

    回答：平成 24 年度までは活動費を徴収するので納入をお願いしたい 

                                →全員一致で可決する 

 （3）新校舎記念品について（役員より） 

   ・平成 25 年度内には新校舎に移転する計画のようである。新校舎積立を有効に使い記念品を 

    贈呈したい。寄贈したい記念品があれば意見を伺いたい。もし、具体案がなければ役員一任。 

    質問：新校舎記念品の予算はどのくらいか 回答：平成 23・24 年度予算書をご確認下さい。 

    意見：講堂の緞帳  意見：卒業生からの記念樹を植え替える資金 

    回答：意見がでて有難い。新校舎のハード面や記念樹植替え場所等の影響もあるので情報 

       収集した上で、記念品検討の参考にさせて頂きたい。 

 

＊同窓会会則 第 5章 第 13 条の 3・4  

  ・総会の決議は出席会員の過半数による 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

議案第 4 号  新役員選出 

                  

 旧役員 

（平成 19 年 9 月～21 年 9 月） 

新役員 

（平成 21 年 9 月～23 年 9 月） 

会 長  伊藤 八重子（5 回生）  佐久間 浩樹（5 回生） 

 副会長  荒木 江里子（5 回生）  佐藤 智恵子（6 回生） 

 副会長  渡辺 美保子（12 回生）  渡辺 美保子（12 回生） 

 書 記  條 有里子 （16 回生）  小山 陽子 （ポ 2 回生） 

 会 計  武田 晶子 （17 回生）  高宮 仁美 （ポ 2 回生） 

会計監査  小湊 さやか（ポ 6 回生）  須田 由美子（ポ 6 回生） 

 幹 事  石原 文香 （12 回生）  伊藤 八重子（5 回生） 

幹 事  増子 愛  （18 回生）  荒木 江里子（5 回生） 

幹 事  松山 加奈子（19 回生）  石原 文香 （12 回生） 

幹 事  廣江 由香里（ポ 2 回生）  條 有里子 （16 回生） 

幹 事  畑  幸恵 （ポ 2 回生）  熊田 純江 （17 回生） 

幹 事  高田 昭  （ポ 4 回生）  増子 愛  （18 回生） 

幹 事  草野 奈緒美（ポ 5 回生）  松山 加奈子（19 回生） 

幹 事  橋谷田 優美（ポ 5 回生）  佐藤 智美 （ポ 2 回生） 

幹 事  人見 枝里香（ポ 5 回生）  畑  幸恵 （ポ 2 回生） 

幹 事  菅原 由美子（ポ 6 回生） 廣江 由香里（ポ 2 回生） 

幹 事  本田 圭  （ポ 7 回生） 松井 さやか（ポ 6 回生） 

幹 事   本田 圭  （ポ 7 回生） 

                        ＊ポ○回生はポラリス保健看護学院の卒業生です。 


